

زمری پیکان به سه سال حبس محکوم شد

اطلاعات روز: دادستانی کل کشور اعلام کرده است که زمری پیکان، فرمانده پیشین امن و نظم عامه‌ی وزارت امور داخله به اتهام سوءاستفاده از صلاحیت‌های وظیفوی به سه سال حبس...

صفحه ۲

سرودانش:

نظام‌صحنی کشور با چالش‌های زیاد ونگران‌کننده‌ها و جاه‌است



صفحه ۲

اختلاف یک دختر ۱۸ ساله

در ولسوالی جاعوری غزنی؛

«چهار نیروی امنیتی متهم

بازداشت نشده‌اند»

صفحه ۳

یادداشت‌روز

پاکستان و روند صلح

افغانستان؛

از حرف تا عمل

داکتر عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی به هدف پیشرفت مذاکرات صلح افغانستان در یک سفر سه‌روزه در پاکستان به سر می‌برد. امروز آخرین روزی است که آقای عبدالله در اسلام‌آباد خواهد بود. در این سفر آقای عبدالله را یک هیأت عالی‌رتبه از حکومت افغانستان همراهی می‌کند. هرچند در آغاز گمان این بود که سفر آقای عبدالله به پاکستان بدون رضایت رئیس‌جمهور اشرف غنی صورت گرفته است، اما همراهی محمد عمر داوودزی، نماینده ویژه‌ی حکومت در امور پاکستان و از متحدان سیاسی و نزدیک به رئیس‌جمهور غنی تا حدودی به این شائبه نقطه‌ی پایان گذاشت. آقای داوودزی در صحبتی با خبرنگاران در اسلام‌آباد نیز تأکید کرد که در سفرهای منطقه‌ای آقای عبدالله نیروهای سیاسی افغانستان به‌شمول رئیس‌جمهور همسو است. هرچند واقعیت این است که ترکیب هیأت به گونه‌ای است که بیش‌تر متحدان سیاسی و تیمی آقای عبدالله او را همراهی می‌کنند. جدای از آقای داوودزی در این سفر چهره‌ی نزدیک به آقای غنی را نمی‌توان در ترکیب یافت...

۲



بیم و امیدهای سفر عبدالله به پاکستان؛ «در انتخاب‌های استراتژیک خود تجدید نظر کنیم»

۵

درس‌های حضوری صنف‌های اول تا دهم مکاتب دولتی در ۱۲ میزان آغاز می‌شود

اطلاعات روز: کابینه‌ی جمهوری اسلامی افغانستان در نشست روز دوشنبه (۷ میزان) خود تقاضای وزارت‌های صحت عامه و معارف مبنی بر آغاز درس حضوری صنف‌های اول الی دهم مکاتب دولتی را تأیید کرده است. براساس فیصله‌ی کابینه، قرار است درس‌های حضور صنف‌های اول الی دهم مکاتب دولتی از روز شنبه هفته‌ی آینده...

صفحه ۲



ایجاد گروه امر به معروف و نهی از منکر؛ ریاست حج و اوقاف هرات در پی چیست؟

صفحه ۳

«حفظ نظام کنونی، باید خط سرخ دولت باشد»

گفت‌وگوی شبکه جامعه مدنی و حقوق بشر با حشمت‌الله اسحاق زاده، رئیس جامعه مدنی ولایت کاپیسا

پیش از آغاز مذاکرات و نیز اکنون که چندین روز از آغاز این گفت‌وگوها می‌گذرد، موضوع‌های گوناگونی از جمله حفظ نظام جمهوریت، از سوی شهروندان مطرح شده است که به باور آنان باید از سوی تیم مذاکره‌کننده‌ی دولت به‌عنوان خطوط سرخ در گفت‌وگوهای صلح مورد تأکید قرار بگیرد. حشمت‌الله اسحاق‌زاده، رئیس جامعه مدنی ولایت کاپیسا در گفت‌وگویی با شبکه جامعه مدنی و...

صفحه ۴

خروج امریکا از افغانستان؛ گنج باآورده برای چین

رئیس‌جمهور دونالد ترامپ تصمیم خروج از افغانستان را به‌عنوان تصمیم مسئولانه رهبری ایالات متحده توجیه می‌کند و کاخ سفید می‌گوید که خروج نیروهایش از افغانستان را نظر به پایداری یا عدم پایداری طالبان به تعهدهایشان در توافق‌نامه ماه فبروری این گروه با ایالات متحده تنظیم می‌کند. این اما افسانه‌ای بیش نیست. در پشت پرده، نه تنها جامعه اطلاعاتی امریکا بلکه مقامات ارشد دولت ترامپ نیز در مجالس خصوصی توافق صلح ۲۹ فبروری را یک توافق‌نامه «پوچ» می‌پندارند که فقط فقط خروج را خوشایندتر می‌کند. آن‌ها می‌گویند که سرخوردگی ترامپ با «جنگ بی‌پایان» در افغانستان در حقیقت بیشتر ناشی از تمایل او به توقف هزینه سالانه حدوداً ۵۰ میلیارد دلاری امریکا برای حمایت از عملیات‌های نظامی در افغانستان است و او می‌خواهد این مبلغ را به‌جای افغانستان...

۳

شرکت سیاحتی مارک

Our Services:

- National and International E-Ticketing Facility
- Holiday Packages
- Group Discounted Air Fares
- Worldwide Hotel Reservation
- Travel Insurance services
- Hajj Umrah Services
- 7/24 Helpline

خدمات ما:

- تکتهای داخلی و خارجی
- بسته‌های سیاحتی
- تخفیف ویژه برای سفرهای گروهی
- رزرویشن هتل در تمام نقاط جهان
- بیمه سفر
- خدمات حج و عمره
- ۲۴/۷ ساعت خدمات

+93 (0) 766 92 92 92 | +93 (0) 786 66 62 66
info@marktravel.af
Facebook/Mark Travels
Amsari Square, Shar-e-New Kabul/Afghanistan

ایجاد گروه امر به معروف و نهی از منکر؛ ریاست حج و اوقاف هرات در پی چیست؟

واحد روحانی – هرات
گزارشگر
بیش از ده روز از فعالیت گروهی با نام «امر به معروف و نهی از منکر» که از سوی ریاست حج و اوقاف هرات ایجاد شده، می‌گذرد. فعالیت این گروه برای بسیاری‌ها تداعی‌گر دوران سیاه حاکمیت طالبان است و با واکنش گسترده‌ی هراتیان مواجه شده است. مسئولان در ریاست حج اوقاف هرات می‌گویند اولین گزینه از لایحه وظایف این ریاست، ارشاد یا همان امر به معروف و نهی از منکر است و آنان در قالب گروه سه‌نفری برای جلوگیری از منکرات و فحشا مبارزه می‌کنند. عبدالخالق ختانی، رییس حج و اوقاف ولایت هرات در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می‌گوید که اجماع نظر در میان علمای امرت برای فعالیت امر به معروف و نهی از منکر، دفاع از ارزش‌های امارت اسلامی طالبان است. عزیزه خیراندیش، یکی از این فعالان در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می‌گوید که «در سفاخانه‌ها نباید زنان توسط مردان سونوگرافی شوند و وقتی زنان از تکنولوژی طبی فارغ می‌شوند، خلاف شریعت اسلامی هست که مردان سونوگرافی کنند.»

رییس حج و اوقاف ولایت هرات می‌گوید که روند امر به معروف و نهی از منکر به گونه‌ی فعالانه و با نیروی بیشتر رضاکار همچنان ادامه خواهد داشت و هیچ خشونتی علیه مردم صورت نمی‌گیرد. به گفته‌ی او: «برای تبحر تجار توصیه می‌کنیم که سود ندهند و سود هم نگیرند و در رستوران‌ها مشروبات الکلی و مواد نشه‌آور استفاده نشود و جوانان هم توصیه می‌کنیم که قلیبن نکشند.» او هشدار می‌دهد که اگر به توصیه‌های‌شان مبنی بر مهار منکرات الکلی‌های نشود، متخلفان را به پولیس و نهادهای عدلی و قضایی معرفی خواهند کرد. از دید ریاست حج و اوقاف هرات، توشیدن مشروبات الکلی در رستوران‌ها، قماربازی و هر عمل دیگر خلاف دستوره‌ای دین مقدس اسلام، فحشا و منکرات به حساب می‌آید و باید با این موارد مبارزه جدی شود.

اما در کابل وزارت حج و اوقاف می‌گوید که از این کار ریاست حج و اوقاف در هرات اطلاع ندارند. فضل‌محمد حسینی، سخ‌نگوی این وزارت به خبرنگار روزنامه اطلاعات روز در گفت: «ما در مرکز این موضوع را از زبان شما پیش از آغاز مذاکرات و نیز اکنون که چندین روز از آغاز این گفت‌وگوها می‌گذرد، موضوع‌های گوناگونی از جمله حفظ نظام جمهوریّت، از سوی شهروندان مطرح شده است که به باور آنان باید از سوی تیم مذاکره‌کننده‌ی دولت به‌عنوان خطوط سرخ در گفت‌وگوهای صلح مورد تأکید قرار بگیرد. حشمت‌الله اسحاق‌زاده، رییس جامعه مدنی ولایت کاپیسا در گفت‌وگویی با شبکه جامعه مدنی و حقوق بشر (از این به بعد «شبکه») می‌گوید، فعالان مدنی پیش از آغاز مذاکرات صلح، پیام خود را در مورد خواست‌های‌شان از این مذاکرات با حکومت در میان گذاشته‌اند: «در جرگه‌ی مشورتی صلح که برای جمع‌آوری دیدگاه‌های مردم برگزار شده بود، پیام جمعی این بود که در گام نخست باید نظام کنونی که برای به دست‌آوردنش هزاران تن از نیروهای امنیتی قربانی شده‌اند حفظ شود تا تمام دست‌آورد‌های دیگر شهروندان نیز سر جایش باقی بماند.»

گزارش



تندرو اجازه نمی‌دهیم که برای ما زنان محدودیت وضع کنند. در هرات خانواده‌ها به رستوران‌ها می‌روند، اما ما به چشم خود فحشا را ندیده‌ایم.»

هراتیان از اداره موسوم به امر به معروف و نهی از منکر در دوران طالبان خاطرات بدی دارند. این اداره بارها با هراتیان به گونه‌ی خسونت‌آمیز برخورد کرده بود و آنان را به اجبار وادار به عبادت کرده بود. پیش‌تر هم ملایی به‌نام حبیب‌الله رحمان انصاری، خلیط گروه (امربه‌معروف و نهی ازمنکر) در شمال‌شرق شهر هرات پس از نصب تابلوهای زن‌ستیزانه، اقدام به راه‌اندازی گروهی تحت نام امر به معروف و نهی از منکر کرده بود. این گروه در بخش‌های مذاکرات کار می‌کنند، اما فعالان حقوق زن در هرات معتقدند که ایجاد گروهی موسوم به امر به معروف و نهی از منکر، دفاع از ارزش‌های امارت اسلامی طالبان است.

عزیزه خیراندیش، یکی از این فعالان در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می‌گوید افرادی که از دیدگاه‌های افراطی حمایت می‌کنند، امیدوارند که در حکومت آینده با سهیم‌شدن طالبان، در قدرت همچنان حضور داشته باشند.

او از حکومت می‌خواهد که با مسئولان اداره‌های دولتی برخورد جدی کند تا از ارزش‌های طالبانی حمایت صورت نگیرد: «وقتی امر به معروف و نهی از منکر در هرات ایجاد می‌شود، در اذهان تمام مردم وحشت و هشتاد ایجاد می‌کند و باعث نگرانی شدید مردم می‌شود. ایجاد امر به معروف و نهی از منکر دقیقا حمایت از موضع طالبان است. هنگامی که حکومت از حفظ جمهوریّت منیز مذاکره با طالبان حرف می‌زند، چگونه فعالیت افراد امر به معروف و نهی از منکر در رستوران‌ها، قماربازی و هر عمل دیگر به حساب می‌آید و باید با این موارد مبارزه جدی شود.»

ایجاد گروه امر به معروف و نهی از منکر با موجی از انتقاد هراتیان مواجه شده است. آرزو بیخواجه‌زاده، یکی از فعالان رسانه‌ای در هرات در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می‌گوید که ایجاد این گروه، دوران سیاه طالبان را بازنمایی می‌کند و باید جلو فعالیت این گروه بی‌درنگ گرفته شود. او با ابراز نگرانی از گسترش افراط‌گرایی در ولایت هرات می‌گوید: «از یک سال به این‌سو، فعالیت‌های زن‌ستیزانه در هرات افزایش یافته و ما به هیچ عنوان به افراد رستوران‌ها و کافه‌ها در صورت مشاهده می‌دهد که

www.etilaatroz.com



است. حامد مومن، مسئول این نهاد در غرب کشور در صحبت با روزنامه اطلاعات روز، از مسئولان دولتی و شهروندان می‌خواهد در صورتی که ملاحظه در محتوای نشراتی رسانه‌ها دارند، باید به کمیسیون رسیدگی به تخطی‌های رسانه‌ها شکایت درج کنند: «هر نهادهی که پیرامون محتوای نشراتی خبرنگاران، بحث، شکایت و ملاحظه‌ی دارند، بیرونی که در افغانستان نشر می‌شود، در داخل این برنامه‌ها اختطاف، کشتن، روابط نامشروع و فرار منزل به مردم یاد می‌دهد.»

در ولایت هرات اغلب رسانه‌های محلی با پیش پیام‌های بازگانی مصارف‌شان را تأمین می‌کنند. بیشتر این رسانه‌ها با کمبود منابع مالی مواجهند و با دشواری فعالیت‌شان را ادامه می‌دهند. حبیب‌الله فراهی، مدیر مسئول تلویزیون ماهواری و محلی عصر در گفت‌وگو با روزنامه اطلاعات روز می‌گوید که بیشتر عوایدشان از طریق بخش پیام‌های بازگانی شرکت‌های خصوصی در هرات تأمین می‌شود: «ما تلویزیون خصوصی هستیم و متکی به بازار معرفی می‌کنیم و تمام منابع مالی ما از شرکت‌های خصوصی و خدماتی حتا یک گام فراتر گذاشته می‌شود، آیا این شرکت‌ها فعالیت‌های حرام دارند؟»

او تأکید دارد که در مطابق با قوانین افغانستان حاضر به پاسخ‌گویی در مورد محتوای نشراتی هستند اما به هیچ فرد و یا نهادی خلاف قوانین نافذه اجازه نظارت را نمی‌دهند. نی یا حمایت‌کننده رسانه‌های آزاد در غرب کشور نیز اظهارات رییس حج و اوقاف هرات در مورد منابع مالی و محتوای نشراتی رسانه‌ها را «غیر مسئولانه» می‌داند و خواستار توقف اظهارات این چنینی شده

عصمت‌الله سروش
گزارشگر

عبدالله عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی که صبح روز دوشنبه، هفتم میزان در یک سفر رسمی سرورزه به پاکستان رفت تاکنون با وزیر خارجه، رییس مجلس نمایندگان و رییس مجلس سنای پاکستان دیدار و در نشتستی در انستیتوت مطالعات استراتژیک اسلام‌آباد اشتراک و سخنرانی کرده است. آقای عبدالله با اشاره به افتتاح مذاکرات صلح دولت افغانستان با گروه طالبان در دوحه قطر گفته که نباید «فرصت استثنایی» موجود برای دست‌یافتن به صلح از دست برود و اگر از این فرصت تاریخی استفاده صورت نگیرد، بحران تشدید می‌شود.

در تاریخ ۲۲ سنبله مذاکرات صلح دولت افغانستان با گروه طالبان در قطر افتتاح شد. پس از آن گروه‌های تماس برای تهیه طرز‌العمل مذاکرات با هم دیدارهایی داشته‌ا، اما تاکنون به نتیجه نرسیده‌اند. براساس گزارش‌ها، تأکید طالبان بر ادامه مذاکرات صلح افغانستان براساس موافقت‌نامه صلح امریکا با طالبان و پذیرش فقه حنفی به‌عنوان تنها منبع تصمیم‌گیری و حل اختلافات در جریان مذاکرات دو موضوع اختلافی است که باعث کندی در پیشرفت مذاکرات شده است.

هرچند مذاکرات مقدماتی در دوحه قطر جریان دارد، اما خشونت‌ها در افغانستان به شکل بی‌پیشینه‌ی افزایش یافته در طالبان در جاهایی دست به حمله می‌زنند که در جریان ۱۹ سال گذشته آن مناطق امن بود. آقای عبدالله در دیدار با شاه‌محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان گفته که خشونت در افغانستان افزایش یافته است و این موضوع به تلاش‌های صلح ضربه می‌زند: «مذاکرات صلح به کندی پیش می‌رود و موفقیت آن رسیده است تا از شعارها و بیانه‌های کهنه و تکراری و تئوری‌های توطئه‌ای که ما را به عقب نگه‌داشته، عبور کنیم و فصل تازه‌ای را رقم بزنیم. به نفع نیست تا وضعیت موجود را ادامه بدهیم، ما به رویکردهای تازه‌ای نیاز داریم. مردم ما این را از ما توقع دارند و می‌خواهند، بیشتر از هر زمانی نیازمندیم تا به منطقه‌ی خود به‌عنوان یک منطقه‌ی واحد ببینیم.»

عبدالله در دیدار با وزیر خارجه پاکستان گفته که روابط میان دو کشور فراز و فرودهای زیادی داشته و اکنون او با «روحیه دیگری» به اسلام‌آباد آمده است. او افزوده که طرفدار تحکیم روابط میان دو کشور در سطوح مختلف به‌ویژه در عرصه‌های اقتصادی، ترانزیتی و تسهیل صادرات و واردات کالاها است. رییس شورای عالی مصالحه ملی افغانستان همچنان در انستیتوت مطالعات استراتژیک اسلام‌آباد گفت که میان دو کشور زمینه‌ها و فرصت‌های فراوانی برای همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و اقتصادی وجود دارد و با در نظرداشتن وضعیت کنونی جغرافیایی-سیاسی منطقه، فرصت‌های تازه‌ای برای همکاری فراهم شده است. به گفته‌ی او، دو کشور بیشتر از هر زمانی به همکاری مشترک و تعامل بیشتر برای همزیستی مسالمت‌آمیز و مرفه نیاز دارد: «کنون فرصت آن رسیده است تا ملت‌های ما در انتخاب‌های استراتژیک خود تجدید نظر کنند. چشم‌اندازه تازه‌ای را به معرفی بگیرند. مشکلات و منافع مشترک را به بحث بگیرند و این را بدانند که صلح و ثبات در افغانستان یا در هر کشوری در جغرافیای جنوب و مرکز آسیا می‌تواند پیامدهای مثبتی برای همسایگان و همگرایی منطقه‌ای داشته باشد.» آقای عبدالله با اشاره به فرصت‌های از دست‌رفته در زمینه‌ی همکاری میان دو کشور گفته که باید از گذشته درس گرفت: «باید به واقعیت‌های منطقه‌ی خود در ۳۰ سال گذشته نگاه کنیم و تعبیرات جغرافیایی-سیاسی و جغرافیایی-اقتصادی را در نظر بگیریم، سپس باید درسی‌های لازم را از سود و پشیمانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود.

به گفته‌ی آقای عبدالله، مذاکرات بین‌الافغانی کنونی زمینه‌ی مناسب و امیدواری‌هایی را فراهم کرده است تا افغانستان با جنگ خداحافظی کند. او در دیدار با قریشی گفته که ترویرسم تهدیدی برای همه‌ی کشورهای منطقه است و تأمین صلح پایدار و عادلانه در افغانستان به سود همه کشورهای منطقه و همسایه‌های افغانستان است. عبدالله یادآور شده که اکثریت مطلق مردم افغانستان خواهان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود. وزیر خارجه پاکستان از تلاش‌های صلح در افغانستان اعلام پشتیبانی کرده و گفته است که صلح در افغانستان صلح و ختم جنگ هستند و افغانستان با سال‌های ۲۰۰۱ تغییر کرده و باید از دست‌آورد‌دهی ملی محافظت و حراست شود.

«پیشرفت‌هایی در مذاکرات صورت گرفته و این باید باعث کاهش خشونت و آتش‌بس سراسری شود. او افزوده که در زمان به نتیجه رسیدن مذاکرات صلح افغانستان در دوحه را فرصت کمیاب خوانده است. به گفته‌ی او، کاهش خشونت به آتش‌بس منجر شود و این یکی از نیازهای صلح است.

روابط افغانستان و پاکستان: «از شعارها و بیانه‌های کهنه و تکراری عبور کنیم»

گزارش

بیم و امیدهای سفر عبدالله به پاکستان؛ «در انتخاب‌های استراتژیک خود تجدید نظر کنیم»



قریشی: این سفر روابط دو کشور را وارد مرحله‌ی تازه می‌کند

مقام‌های پاکستان از رییس شورای عالی مصالحه ملی افغانستان در این سفر به‌صورت بی‌پیشنه و بسیار گرم استقبال کردند و تشریفات پذیرایی در حد پذیرایی از یک رییس‌جمهور بود. شاه‌محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان گفته است که این سفر روابط میان دو کشور را وارد مرحله‌ی تازه‌ای می‌کند و نیاز است فصل نویی در روابط دو کشور گشوده شود.

آقای قریشی با تأکید بر احترام به استقلال و حاکمیت ملی افغانستان، گفته که پاکستان متعهد به عدم مداخله در امور داخلی افغانستان است. او همچنان ابراز امیدواری کرده که پروژه‌های مشترک منطقه‌ای از جمله کاسا ۱۰۰۰ و تاپی زمینی همکاری و گسترش روابط در منطقه را فراهم کرده

و آسیای مرکزی را به جنوب آسیا وصل می‌کند. آقای قریشی در سخنرانی خود در انستیتوت مطالعات استراتژیک اسلام‌آباد گفته که نیاز است تا از اشتباهات گذشته آموخت و فصل تازه‌ای در روابط دوجانبه میان افغانستان و پاکستان باز شود. او یادآور شده هر زمانی که افغانستان و پاکستان روابط سازنده داشته، پاکستان از آن سود برده است.

قریشی افزوده که برای گسترش تجارت و ترانزیت در منطقه، اتصال آسیای جنوبی به آسیای مرکزی و توسعه و رشد اقتصادی میان کشورها و ملت‌های منطقه، تأمین صلح و ثبات در افغانستان ضروری است.

دیدار با رؤسای هرد و مجلس پاکستان: روند صدور ویزا به شهروندان افغانستان تسهیل می‌شود
رییس شورای عالی مصالحه ملی افغانستان در جریان این سفر با رؤسای هر دو مجلس پاکستان نیز دیدار کرده است. صادق‌خان، نماینده خاص پاکستان برای افغانستان در جریان دیدار عبدالله عبدالله با اسد قیصر، رییس اسامبله ملی (مجلس نمایندگان) پاکستان گفته که کابینه‌ی پاکستان طرحی را تصویب می‌کند که براساس آن تمام متقاضیان افغان، ویزای کنترلمسافرت دریافت خواهند کرد. صادق‌خان افزوده که خدمات کنسولی افزایش می‌یابد و روند صدور ویزا به‌ویژه به تجار، بیمارداران و دانشجویان تسهیل می‌شود.

پس از این دیدار، آقای خان در صفحه‌ی رسمی تویتر خود نوشت که تمام نقاط مرزی با افغانستان واقع در خیبر پختونخوا از جمله تورخم به روزهای سه‌شنبه، چهارشنبه، پنج‌شنبه و شنبه بر روی مسافرین باز می‌شود: «ما به‌زودی به‌طور کامل به حالت قبل از کرونا برمی‌گردیم. مقامات در گذرگاه‌های مرزی در جریان گذاشته شده‌اند.

آقای عبدالله در روز دوم سفر خود به پاکستان با صادق سخنرانی، رییس مجلس سنای پاکستان دیدار و دو طرف در پیوند به روند صلح افغانستان، روابط دو کشور در عرصه‌های ترانزیتی-تجارتی و همچنان روابط میان پارلمانی بحث و تبادل نظر کردند.

رییس مجلس سنای پاکستان با ابراز امیدواری از موفقیت مذاکرات صلح گفته که تأمین صلح در افغانستان زمینه‌ی گسترش مبادلات تجاری و ترانزیتی را فراهم می‌سازد. آقای صادق سخنرانی همچنان خواستار افزایش روابط میان پارلمان‌های پاکستان و افغانستان شده است.

چهارشنبه ۹ میزان ۱۳۹۹ | سال نهم | شماره ۱۹۹۳ —

اطرا

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴

۱۴



تغییرات و مصارف تا چه اندازه قابل قبول است، بررسی، تصویب یا رد مجلس نمایندگان را در پی دارد.

روزنامه اطلاعات روز پارسال در یک گزارش تحقیقی جزئیات مصرف بودجه کد ۹۱ پالیسی را در سال مالی ۱۳۹۷ همگانی کرد. این گزارش بحث مصرف و تغییرات در بودجه کدهای احتیاطی به‌ویژه کد ۹۱ پالیسی را در مجلس نمایندگان در هنگام بررسی سند قطعیه داغ‌تر کرد. مجلس نمایندگان در نتیجه سقف مصرف بودجه این کد را در سند بودجه ملی سال ۱۳۹۹ محدود کرد. با وجود تغییرات میلیاردی در سقف بودجه کدهای احتیاطی امسال نیز انتظار می‌رود که انتقادهای جدی اعضای مجلس نمایندگان را در پی داشته باشد.

موضوع حساس جزئیات مصرف از کدهای احتیاطی به‌ویژه کدهای ۹۱ پالیسی و ۹۲ اضطراری است. آنچه که تاکنون دیده شده چالش عمده در کدهای احتیاطی این است که بودجه‌ی آن نخست از یک کد به کد دیگر تعدیل و سپس در موارد غیر از اهداف تعیین‌شده به مصرف می‌رسد.

گزارش اطلاعات روز از جزئیات مصرف کد ۹۱ پالیسی در سال مالی ۱۳۹۷ نشان می‌داد که بخش عمده‌ای از بودجه‌ی این کد به اهداف شخصی کرایه‌ی خانه، خریداری موتور زرهی، مساعدت‌های شخصی، سفرخرج، خرج دسترخوان و... مصرف شده بوده است. اعضای مجلس نمایندگان، کارشناسان و نهادهای ناظر این‌گونه مصارف را «غیراصولی و غیرمنطقی» می‌دانند. دیدبان شفافیت افغانستان خواستار وضع محدودیت صریح در صلاحیت‌های رییس‌جمهور در مصرف از کدهای احتیاطی زیر نام «۹۱ پالیسی و ۹۲ اضطراری» است.

گزارش اداره‌ی عالی بررسی از سند قطعیه‌ی سال مالی ۱۳۹۸ نیز نشان می‌دهد که بودجه‌ی ملی از کد ۹۱ پالیسی در سال ۱۳۹۸ در ۱۴ مورد عمده از سوی هشت اداره به مصرف رسیده است. در سال ۱۳۹۸ بودجه کد ۹۱ پالیسی عمدتاً به اهداف «مصارف اپراتیوی»، فعالیت‌های حزبی، کرایه خانه، خریداری موتور زرهی، مصارف جشن استقلال، لویه جرگه مشورتی، مصارف سفر علماء، معاش‌ها، امتیازات، مساعدت‌ها و... مصرف شده است. نمودار مصرف بودجه کد ۹۱ نشان می‌دهد که بیش از ۱۰۰ میلیون افغانی برای مصارف «حزب اسلامی» اختصاص یافته است.

جزئیات بیشتر مصارف مشخص نیست. به‌ویژه معلوم نیست که مصارف بودجه برای فعالیت‌های حزبی، کرایه خانه، سفرخرج، خریداری موتور زرهی برای کی‌ها به چه منظور انجام شده است. این مصارف توسط هشت اداره، به ترتیب اداره امور ریاست‌جمهوری، ریاست عمومی امنیت ملی، ریاست اجرائیه، شورای امنیت ملی و... انجام شده است.

اطلاعات روز جزئیات بیشتر مصارف از کد ۹۱ پالیسی را از وزارت مالیه درخواست کرده است. این اطلاعات تاکنون نرسیده است.

تغییرات عمومی

بنابر کم و زیادی در بررسی وسط سال و تغییرات جریان سال در مجموع نزدیک به هشت میلیارد و ۵۰۰ میلیون افغانی در بودجه احتیاطی عادی اضافه‌تر از بودجه‌ی ابتدایی آن مصرف شده است. بودجه احتیاطی منظور شده در بودجه عادی در ابتدای سال بیش از ۱۱ میلیارد و ۷۳۰ میلیون افغانی بوده است. پس از تغییرات سقف بودجه احتیاطی در زیرمجموعه‌ی بودجه‌ی عادی به بیش از ۲۰ میلیارد و ۲۳۰ میلیون افغانی رسیده است. از این میان بیش از ۱۹ میلیارد و ۲۷۰ میلیون آن مصرف شده است.

اصولنامه‌ی اجرای بودجه بوده است. بنابر درخواست دادستانی کل، ۲۰ میلیون افغانی از بودجه‌ی احتیاطی مصارف امنیتی برای «خریداری وسایط مورد نیاز» تعدیل و مصرف شده است. معلوم نیست که «وسایط مورد نیاز» چرا و چگونه خریداری شده است. بنابر درخواست وزارت معارف، بیش از ۴۲۱ میلیون و ۴۰۳ هزار افغانی از کد ۹۰۰۵۲ (بودجه‌ی احتیاطی برای انتخابات) برای اجرای کمبود معاش‌ها تعدیل و مصرف شده است.

در مجموع میزان تعدیل و مصرف از بودجه‌ی کدهای احتیاطی عادی بر خلاف اهداف تعیین‌شده در سند بودجه‌ی ملی به بیش از دو میلیارد و ۴۵۰ هزار افغانی رسیده است.

بنابر گزارش بازرسی سند قطعیه، از کدهای احتیاطی بودجه‌ی انکشافی نیز بیش از دو میلیارد و ۸۰۰ میلیون افغانی و دو میلیون و ۱۶۰ هزار دالر امریکایی به موردهای غیر از اهداف تعیین‌شده‌ی آن تعدیل و مصرف شده است. در گزارش آمده است که این مصارف نیز در مغایرت صریح با سند بودجه‌ی ملی ۱۳۹۸ است.

به گونه‌ی نمونه، وزارت مالیه یک میلیارد و ۱۷۵ میلیون افغانی را از کد احتیاطی انکشافی برای ولایات (۹۱۰۴۹) برای خریداری دستگاه بایومتریک کمیسیون انتخابات تعدیل کرده است. درحالی‌که بیش از یک میلیارد و ۷۹۰ میلیون افغانی از کدهای احتیاطی بودجه عادی برای انتخابات به موارد دیگر تعدیل شده است. جدول تعدیل کدهای احتیاطی بودجه عادی نشان می‌دهد که بودجه احتیاطی برای انتخابات در شش مورد جداگانه از کد ۹۰۰۵۲ به اهداف دیگر تعدیل و مصرف شده است. وزارت مالیه در پاسخ به گزارش اداره‌ی عالی بررسی گفته است تعدیل از کدهای احتیاطی را بنابر ضرورت و صلاحیتی که در آن دارد انجام داده است. در پاسخ‌نامه‌ی این وزارت در مورد برخی از تعدیلاتها آمده است که تعدیل و مصارف از کدهای احتیاطی برای رفع مشکلات واحدهای بودجی، توازن کدهای احتیاطی، جلوگیری از توقف برنامه‌های دارای اولویت مطابق فرمان رییس‌جمهور انجام شده است.

اداره‌ی عالی بررسی در گزارشش نوشته وزارت مالیه و ریاست‌جمهوری که صلاحیت تعدیل و مصرف از کدهای احتیاطی را دارند، در تعدیل و مصارف بودجه‌ی کدهای احتیاطی، اصول‌نامه‌ی سند بودجه‌ی ملی را رعایت نکرده‌اند. همچنان در گزارش آمده است که این گونه تعدیلاتها سبب انحراف بودجه‌ی احتیاطی از مسیر و اهداف تعیین‌شده‌اش شده و اعتبار سند بودجه‌ی ملی که حیثیت قانون را دارد، زیر سوال برده است. در گزارش اداره‌ی عالی بررسی گفته شده که در بررسی وسط سال نیز این‌گونه تعدیلاتها و مصارف از کدهای احتیاطی گنجانیده نشده است. درحالی‌که وزارت مالیه می‌توانست در بررسی وسط سال آن را شامل کند تا از سوی مجلس نمایندگان تأیید می‌شد.

اداره عالی بررسی سفارش کرده که برای جلوگیری از تعدیلاتها و مصارف خلاف سند بودجه باید در اصول‌نامه‌ی اجرای بودجه‌ی ملی محدودیت بیشتر وضع شود. از سوی دیگر اختصاص بودجه برای کدهای احتیاطی و کدهای اصلی در ادارات براساس نیازمندی واقعی و سنجش دقیق باید انجام شود.

سند قطعیه بودجه ملی هنوز از سوی اعضای مجلس نمایندگان بررسی و تصویب نشده است. تغییرات در سقف مصرف کدهای اقتصادی به‌ویژه در کدهای احتیاطی پارسال از بحث‌های جدی در مجلس بود. این اطلاعات از نتایج بررسی‌های اداره‌ی عالی بررسی است. این‌که

انحراف میلیاردی در مصرف بودجه ملی؛ پول کدهای احتیاطی سال مالی ۹۸ چگونه مصرف شده است؟



گزارش اطلاعات روز از جزئیات مصارف کد ۹۱ پالیسی در سال مالی ۱۳۹۷ نشان می‌داد که بخش عمده‌ای از بودجه‌ی این کد به اهداف شخصی کرایه‌ی خانه، خریداری موتور زرهی، مساعدت‌های شخصی، سفرخرج، خرج دسترخوان و... مصرف شده بوده است. اعضای مجلس نمایندگان، کارشناسان و نهادهای ناظر این‌گونه مصارف را «غیراصولی و غیرمنطقی» می‌دانند. دیدبان شفافیت افغانستان خواستار وضع محدودیت صریح در صلاحیت‌های رییس‌جمهور در مصرف از کدهای احتیاطی زیر نام «۹۱ پالیسی و ۹۲ اضطراری» است.



است که این گونه تعدیلاتها در سقف مصرف کدهای احتیاطی تغییر آورده و سبب «انحراف» آن شده است. در نتیجه بودجه‌های احتیاطی به همین میزان نتوانسته است به اهداف تعیین‌شده و منظور شده در سند بودجه‌ی ملی به مصرف برسد.

تعدیلاتها در خارج از کدهای احتیاطی

نتیجه‌ی بررسی‌های اداره‌ی عالی بررسی نشان داده است که حدود دو میلیارد و ۴۵۰ میلیون افغانی از بودجه کدهای احتیاطی برخلاف سند بودجه‌ی ملی در موارد غیر از هدف تعیین‌شده و خارج از موارد احتیاطی تعدیل و به مصرف رسیده است. درحالی‌که در سند بودجه ملی بودجه کدهای احتیاطی به اهداف مشخص تصویب، توشیح و قابل اجرا می‌شود.

به گونه‌ی نمونه بودجه‌ی کدهای احتیاطی بنا به درخواست ادارات، منظوری وزارت مالیه و ریاست‌جمهوری، در غیر هدف تعیین‌شده‌اش، برای مصارف سفارت افغانستان در واشنگتن، اجرای طلب برخی از شرکت‌ها، اجرای معاش‌ها، خریداری اجناس و... مصرف شده است.

بیش از ۱۵ میلیون و ۹۰۶ هزار افغانی از بودجه احتیاطی عضویت وزارت‌ها در سازمان‌های بین‌المللی، برای سفارت افغانستان در واشنگتن تعدیل و انتقال شده است.

بیش از ۲۸ میلیون ۴۷۰ هزار افغانی از بودجه احتیاطی مصارف نیروهای امنیتی برای اجرای طلب یک شرکت خدماتی زیر نام «میلات بکتاش» مصرف شده است. این مصرف بنابر درخواست وزارت داخله انجام شده است. همچنین بنابر درخواست وزارت داخله بیش از ۹۷ میلیون ۸۶۰ هزار افغانی از بودجه‌ی احتیاطی مصارف امنیتی برای اجرای «حواله‌های سال ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵» مصرف شده است. معلوم نیست که این «حواله‌ها» برای چه و چگونه بوده است.

در پاسخ‌نامه‌ی وزارت مالیه به گزارش اداره‌های عالی بررسی آمده است که پرداخت مقروضیت‌های هنگفت وزارت امور داخله از این‌که در توان بودجه‌ی داخلی آن نبوده است، از بودجه‌ی احتیاطی سال ۱۳۹۸ انجام شده است. در پاسخ‌نامه آمده که این کار براساس ماده‌ی ۱۳

لیاقت لایق

گزارشگر

بررسی اطلاعات روز از گزارش اداره‌ی عالی تفتیش در مورد سند قطعیه سال مالی ۱۳۹۸ نشان می‌دهد که میلیاردها افغانی از بودجه‌ی کدهای احتیاطی برخلاف اهداف تعیین‌شده‌اش به مصرف رسیده است. اداره‌ی عالی تفتیش این گونه مصارف را برخلاف اصولنامه‌ی اجرای بودجه دانسته است. در گزارش آمده است به دلیل نبود میکانیزم نظارتی دقیق در مصرف بودجه‌ی کدهای احتیاطی، میلیاردها افغانی از مسیر اصلی آن منحرف شده است.

تعدیل در داخل کدهای احتیاطی

در سند بررسی قطعیه آمده که در جریان سالی مالی ۱۳۹۸ در مجموع حدود دو میلیارد و ۶۰۰ میلیون افغانی در کدهای احتیاطی بودجه عادی کم و زیاد شده است. قسمی که از یک کد کم و به کد دیگر اضافه شده است. به گونه‌ی نمونه بودجه‌ی کد احتیاطی ۹۱ پالیسی در ابتدا یک میلیارد افغانی تصویب شده است، اما در جریان سال بیش از یک میلیارد و ۸۳۰ میلیون افغانی به آن اضافه شده است. این میزان بودجه از کدهای احتیاطی دیگر به کد احتیاطی ۹۱ پالیسی تعدیل شده است. با این حال در نهایت سقف بودجه کد ۹۱ به بیش از دو میلیارد و ۸۳۰ میلیون افغانی رسیده است. از این میان نزدیک به دو میلیارد و ۷۷۰ میلیون آن مصرف شده و بیش از ۶۱ میلیون ۳۳۰ میلیون آن باقی مانده است.

در سایر موردها نیز مبلغ ۱۷۰ میلیون از کد ۹۰۰۵۲ (احتیاطی برای انتخابات) به کد ۹۲ اضطراری تعدیل شده است. همچنین مبلغ ۲۱۰ میلیون افغانی از کد ۹۰۰۵۲ به کد ۹۰۰۰۳ (احتیاطی برای مفاد و قسط قروض) تعدیل شده است. مبلغ ۶۰ میلیون افغانی از کدهای احتیاطی دیگر به کد ۹۰۰۰۵۰ (احتیاطی برای حفظ و مراقبت) و همین‌طور تعدیل مبلغ ۳۳۶ میلیون افغانی دیگر نیز از سه کد احتیاطی به چهار کد احتیاطی دیگر انجام شده است.

اداره‌ی عالی بررسی در گزارش بررسی سند قطعیه نوشته

